

**KẾ HOẠCH
SÁP NHẬP TRƯỜNG NĂM 2020; ĐỔI TÊN CÁC TRƯỜNG THUỘC THỊ
TRẤN TRIỆU SƠN VÀ THỊ TRẤN NỬA**

I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Luật Giáo dục năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục năm 2009;

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ VI Ban chấp hành Trung ương khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Nghị quyết số 786/NQ-UBTVQH14 ngày 16/10/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thanh Hóa;

Nghị định số 91/2005/NQ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về ban hành quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Điều lệ trường mầm non, tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Quyết định số 5308/2015/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc quy định sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện có tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; Quyết định số 17/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định, thủ tục đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Kế hoạch số 1617/KH-UBND ngày 10/7/2018 của UBND huyện Triệu Sơn về việc sáp nhập trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện từ năm 2018 đến năm 2020;

Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 12/3/2020 của UBND thị trấn Nưa; Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 24/3/2020 của UBND thị trấn Triệu Sơn về việc đổi tên các trường học;

Thông báo số 884-TB/HU ngày 08/4/2020 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc sáp nhập, đổi tên các trường học trên địa bàn huyện năm 2020,

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Sắp xếp, kiện toàn lại các trường tiểu học và trung học cơ sở để từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống trường công lập trên địa bàn huyện, vừa đáp ứng nhu

cầu học tập của nhân dân vừa đảm bảo quy mô phù hợp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Khắc phục tình trạng các trường có quy mô nhỏ lẻ gây lãng phí nguồn lực về con người, tài chính và cơ sở vật chất; giảm đầu mỗi cơ cấu tổ chức, thực hiện tinh giản biên chế tại một số vị trí việc làm, thông qua đó giảm đầu tư công từ ngân sách nhà nước.

- Tập trung các nguồn lực đầu tư trong việc nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo chương trình mục tiêu quốc gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong thời gian tới.

- Đổi tên các trường để phù hợp với đơn vị hành chính thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa.

2. Yêu cầu

- Việc sắp xếp, kiện toàn các trường công lập trên địa bàn huyện phải tạo được sự đồng thuận của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện; khi thực hiện kế hoạch phải có lộ trình thích hợp cho từng địa phương, phải đảm bảo thực hiện theo các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế và hiện trạng về quy mô, đội ngũ, cơ sở vật chất trang thiết bị tại mỗi đơn vị trường học, không làm gián đoạn và ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục cũng như các kế hoạch phát triển về quy mô, các dự án về đầu tư cơ sở vật chất đang thực hiện trên địa bàn.

- Việc kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát bố trí, sắp xếp lại đội ngũ công chức, viên chức phải tiến hành đúng quy trình, đảm bảo các quy định của nhà nước, tránh gây tâm lý, dư luận không tốt đến đội ngũ công chức, viên chức hiện có tại các đơn vị trường học.

3. Mục tiêu

Năm 2020, đưa tổng số trường công lập từ 103 trường gồm: 36 trường mầm non (MN), 31 trường tiểu học (TH); 31 trường trung học cơ sở (THCS), 05 trường tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS) còn lại 101 trường gồm: 36 trường MN, 30 trường TH, 29 trường THCS, 06 trường TH&THCS.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Sáp nhập các đơn vị:

- Sáp nhập Trường TH Minh Sơn và Trường THCS Minh Sơn thành Trường TH&THCS Minh Sơn.

- Sáp nhập Trường THCS Minh Dân với Trường THCS Thị Trấn thành Trường THCS Triệu Thị Trinh.

1.1. Số lớp, số học sinh các trường trước sáp nhập (Năm học 2019 - 2020)

TT	Tên trường	Số lớp	Số HS	Ghi chú
1	Trường TH Minh Sơn	11	363	
2	Trường THCS Minh Sơn	4	151	
3	Trường THCS Minh Dân	4	109	
4	Trường THCS Thị Trấn	14	501	

(Kèm theo phụ lục về thực hiện năm học 2019 - 2020 và Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2020 - 2021).

1.2. Số lớp, số học sinh các trường sau sáp nhập (Năm học 2020 - 2021)

T	Trường sáp nhập	Số lớp	Số HS	Dự kiến tên trường sau sáp nhập	Số lớp	Số HS
1	Trường TH Minh Sơn	12	389	Trường TH& THCS Minh Sơn	17	563
	Trường THCS Minh Sơn	5	174			
2	Trường THCS Minh Dân	5	132	Trường THCS Triệu Thị Trinh	16	646
	Trường THCS Thị Trấn	15	533			

Dự kiến đã phân luồng 49 học sinh lớp 6 (Tuyển mới) thuộc các khu phố lân cận sang học tại Trường THCS Tô Vĩnh Diện vào năm học 2020 - 2021.

1.3. Cán bộ quản lý:

Lựa chọn một trong hai Hiệu trưởng của hai trường sáp nhập làm Hiệu trưởng đơn vị mới đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, số cán bộ quản lý dôi dư từng bước sắp xếp phù hợp.

1.4. Giáo viên, nhân viên:

Giáo viên, nhân viên của trường sau sáp nhập là số giáo viên, nhân viên của trường cũ trước sáp nhập; số dôi dư từng bước được sắp xếp theo quy định.

1.5. Cơ sở vật chất:

- Đối với Trường TH&THCS Minh Sơn: Điểm trường bao gồm cả khuôn viên của trường tiểu học và trường THCS trước đây. Trụ sở nhà trường được đặt tại Trường THCS Minh Sơn cũ.

- Đối với trường THCS Triệu Thị Trinh: Điểm trường là Trường THCS Thị Trấn hiện nay; điểm trường THCS Minh Dân bàn giao cho Trường TH Minh Dân quản lý và sử dụng.

- Bàn ghế, bảng và các trang thiết bị khác của trường THCS Minh Dân được chuyển về Trường THCS Triệu Thị Trinh đảm bảo đủ phục vụ cho công tác dạy và học, nếu còn dư sẽ điều chuyển cho các trường trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn quản lý và sử dụng.

2. Đổi tên các trường trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa.

TT	Tên trường cũ	Tên trường mới
I	Đối với thị trấn Triệu Sơn	
1	Trường Mầm non Thị Trấn	Trường Mầm non Hòa Mi
2	Trường Mầm non Minh Châu	Trường Mầm non Hoa Sen
3	Trường Mầm non Minh Dân	Trường Mầm non Sơn Ca
4	Trường Tiểu học Thị Trấn	Trường Tiểu học Kim Đồng
5	Trường Tiểu học Minh Châu	Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc
6	Trường Tiểu học Minh Dân	Trường Tiểu học Lê Văn Tám
7	Trường THCS Minh Dân	Trường THCS Triệu Thị Trinh
	Trường THCS Thị Trấn	
8	Trường THCS Minh Châu	Trường THCS Tô Vĩnh Diện

II	Đối với Thị Trấn Nưa	
1	Trường Mầm non Tân Ninh	Trường Mầm non Thị Trấn Nưa
2	Trường Tiểu học Tân Ninh	Trường Tiểu học Thị Trấn Nưa
3	Trường THCS Tân Ninh	Trường THCS Thị Trấn Nưa

3. Thời gian hoàn thành: Trước tháng 8 năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND huyện:

Thành lập Ban chỉ đạo gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng Ban, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội làm Phó Trưởng Ban, các ủy viên của Ban chỉ đạo là Trưởng các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Nội Vụ, Tài chính và Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng HĐND và UBND huyện. Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định sáp nhập, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; xử lý tài sản... theo lộ trình và các quy định của pháp luật.

2. Đối với UBND xã, thị trấn có trường tiểu học, trường trung học cơ sở sáp nhập; đổi tên:

+ Thành lập Ban chỉ đạo sáp nhập trường do: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn làm Trưởng Ban, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội làm Phó Trưởng Ban, các ủy viên của Ban chỉ đạo là đại diện các ban ngành có liên quan; Hiệu trưởng các trường sáp nhập. Ban chỉ đạo xã, thị trấn có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân lập hồ sơ phục vụ sáp nhập trường, tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

+ Ban chỉ đạo làm tốt công tác vận động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân, phụ huynh học sinh thấy sự cần thiết của việc sáp nhập trường. Xây dựng dự thảo đề án sáp nhập; trình Hội đồng nhân dân xã vào đầu tháng 6/2020.

+ Ban chỉ đạo xã, thị trấn tiếp thu ý kiến để xây dựng đề án, báo cáo Ban chỉ đạo huyện vào cuối tháng 6/2020.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

+ Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn lập hồ sơ sáp nhập trường. Thẩm định hồ sơ, phối hợp với phòng ban có liên quan báo cáo Ban chỉ đạo huyện làm cơ sở trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định sáp nhập, đổi tên trường trước tháng 8/2020.

+ Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng tiêu chí lựa chọn Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng để đáp ứng yêu cầu quản lý và hoạt động chuyên môn, đảm bảo chất lượng, khách quan, minh bạch; bố trí sắp xếp giáo viên, nhân viên phù hợp.

+ Phối hợp với Phòng Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo nhà trường sau sáp nhập thực hiện các thủ tục bàn giao, quản lý tài sản, tài chính theo quy định.

+ Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho Ủy ban nhân dân

huyện bố trí, sắp xếp đầu tư cơ sở vật chất.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hoàn tất thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trường mới được thành lập.

5. Văn phòng UBND huyện:

Đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ đúng trình tự, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- BT Huyện ủy (b/c);
- PBT TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng liên quan (th/h);
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Các trường MN, TH, THCS (th/h);
- Lưu: VT, PGĐT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung